¹²⁸ *De veritate*, q. 29, a. 4, ad 2: „Ad secundum dicendum (...) tota efficacia sacramentorum in Christo originaliter erat.“

¹²⁹ *De veritate*, q. 27, a. 4, ad 9: „Ad nonum dicendum, quod illuminare animam Deo competit nulla creatura mediante quae ad illuminationem animae agat sicut principale et per se agens; potest tamen esse aliquod medium agens instrumentaliter et dispositive.“

¹³⁰ Srov. J.-P. TORRELL: *Saint Thomas Aquinas - The Person and his Work*, str. 96-116.

Hlubší metafyzické pochopení nástrojové příčiny vede našeho učitele k tvrzení, že pokud hlavní příčina působí skrze nástrojovou příčinu, je celý účinek připisován oběma příčinám, i když odlišným způsobem. V *Contra Gentiles* Tomáš definitivně překračuje koncept nástrojové příčinnosti vymezený v *Sentenciích*, a předkládá nové, jasnější pojetí o účasti nástrojové příčiny na moci a síle příčiny hlavní. Fakt, že můžeme určitým způsobem připsat celý výsledný efekt i nástrojové příčině, plyne z plné účasti nástroje na operaci, která tento efekt působí.¹³¹ Tímto specifickým přínosem Tomáš opouští přesně vymezený pohled Aristotelův, který odmítá přisoudit nástroji účinek neodpovídající jeho přirozené potenci, a nabízí svoji rozvinutou a originální nauku o obdobných účincích hlavní a nástrojové příčiny.¹³²

Pomocí této nové metafyziky se Tomášovi podařilo překonat dvojznačnost učení obsaženého v *Komentáři k Sentencím* a *De veritate*. Již není důvodu omezovat Kristovo lidství na disponující oblast zásluh, zadostiučinění či pouhý příklad. Díky hypostatické unii božství uděluje Kristovým lidským činům duchovní a přímo spásonosnou účinnost. Toto nové pojetí umožňuje Akvinskému plně a s jistotou přijmout nám již známý jazyk řeckých otců, sv. Jana Damašského a sv. Atanáše,¹³³ aniž by jej musel přizpůsobovat aristotelským kategoriím, jak to činil v *Komentáři k Sentencím*. Kristovo lidství působí nástrojově to, co je vlastní samotnému Bohu: očištění od hříchů, osvícení duše milostí a

¹³¹ TOMÁŠ AKVINSKÝ: *Summa contra Gentiles*, III, c. 70: „Haec autem difficultatem non afferunt si praemissa considerentur. In quolibet enim agente est duo considerare, scilicet rem ipsam quae agit, et virtutem qua agit: sicut ignis calefacit per calorem. Virtus autem inferioris agentis dependet a virtute superioris agentis, in quantum superius agens dat virtutem ipsam inferiori agenti per quam agit; vel conservat eam; aut etiam applicat eam ad agendum, sicut artifex applicat instrumentum ad proprium effectum; cui tamen non dat formam per quam agit instrumentum, nec conservat, sed dat ei solum motum. Oportet ergo quod actio inferioris agentis non solum sit ab eo per virtutem propriam, sed per virtutem omnium superiorum agentium: agit enim in virtute omnium.“

Et sicut agens infimum invenitur immediatum activum, ita virtus primi agentis invenitur immediata ad producendum effectum: nam virtus infimi agentis non habet quod producat hunc effectum ex se, sed ex virtute proximi superioris; et virtus illius hoc habet ex virtute superioris; et sic virtus supremi agentis invenitur ex se productiva effectus, quasi causa immediata; sicut patet in principiis demonstrationum, quorum primum est immediatum. Sicut igitur non est inconveniens quod una actio producatur ex aliquo agente et eius virtute, ita non est inconveniens quod producatur idem effectus ab inferiori agente et Deo: ab utroque immediate, licet alio et alio modo.“

¹³² Srov. B. BLANKENHORN: *The Instrumental Causality of the Sacraments*, str. 275-276.

¹³³ *Contra Gentiles*, IV, c. 41: „Unde et propter hanc similitudinem utriusque unionis, Athanasius dicit, in symbolo quod, *sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus*. Sed cum anima rationalis uniatur corpori et sicut materiae et sicut instrumento, non potest esse similitudo quantum ad primum modum unionis: sic enim ex Deo et homine fieret una natura, cum materia et forma proprie naturam constituent speciei. Relinquitur ergo ut attendatur similitudo secundum quod anima unitur corpori ut instrumento. Ad quod etiam dicta antiquorum doctorum concordant, qui humanam naturam in Christo organum quoddam divinitatis posuerunt, sicut et ponitur corpus organum animae.“

uvedení člověka do věčného života.¹³⁴ Sjednocení dvou přirozeností Krista je natolik intenzivní, že Ježíš jako člověk má opravdový podíl na moci a síle božství, tak že nadpřirozená síla se jakoby vylévá skrze jeho tělo.¹³⁵ Aby Tomáš popsal intenzitu tohoto spojení, obrací se k analogii spojení duše a těla.¹³⁶ S odvoláním se na sv. Jana Damašského Akvinský tvrdí, že duše se má k tělu jako ke svému nástroji, podobně potom Kristovo božství k lidství.¹³⁷

Tomáš používá nástrojového jazyka pro vtělené Slovo, aby vyjádřil realitu toho, kým je Ježíš Kristus. Pojem nástroje umožňuje popsat hluboké spojení lidství a božství, z čehož zřetelně vyplývá nadpřirozená účinná aktivita Kristova lidství. Kristovy skutky přinášejí uzdravení těla i duše, působí milost.

Nástrojová účinnost svátostí

Kristologický obrat od disponujících zásluh k přímému udílení milosti je samozřejmě nutným předpokladem pro obrat v pojetí svátostné účinnosti: svátosti působí jakožto nástroje vtěleného a trpícího Krista, jenž působí přímo milost.¹³⁸ Napojení účinnosti svátostí na prvotní příčinu - trojjediného Boha, Tomášovi umožňuje svátostem připsat sílu působit spásu.¹³⁹ V *De veritate* účinnost svátostí ležela v duchovní dispozici člověka pro přijetí milosti. Žádné takové omezení však v *Contra Gentiles* nenacházíme, naopak pozorujeme výrazný myšlenkový posun v Akvinského učení: jestliže Kristus jako univerzální příčina milosti vstoupil do nebe, je zapotřebí, aby nám milost byla aplikována svátostmi jako partikulárními příčinami.¹⁴⁰ Z důvodů svého podřízeného

¹³⁴ *Contra Gentiles*, IV, c. 41, n. 12: „Sed humana natura in Christo assumpta est ut instrumentaliter operetur ea quae sunt operationes propriae solius Dei, sicut est mundare peccata, illuminare mentes per gratiam, et introducere in perfectionem vitae aeternae. Comparatur igitur humana natura Christi ad Deum sicut instrumentum proprium et coniunctum, ut manus ad animam.“

¹³⁵ Lk 6,19: A každý ze zástupu se ho snažil dotknout, poněvadž z něho vycházela moc a uzdravovala všechny.

¹³⁶ *Contra Gentiles*, IV, c. 41, n. 10.: „Athanasius dicit, in symbolo quod, *sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus*.“

¹³⁷ *Scriptum super sententiis.*, IV, d. 48, q. 2, a. 5, expos.: „Et dicendum, quod sicut Damascenus in 3 Lib., dicit, humanitas Christi est quasi divinitatis organum, sicut corpus animae.“

¹³⁸ *Contra Gentiles*, IV, c. 57: „Sed verbum incarnatum et passum est salutem huiusmodi operatum. Sacramenta igitur quae incarnationem Christi praecesserunt, talia esse oportuit ut significarent et quodammodo repromitterent salutem: sacramenta autem quae Christi passionem consequuntur, talia esse oportet ut salutem hominibus exhibeant, et non solum significando demonstrant.“

¹³⁹ *Contra Gentiles*, IV, c. 77: „Ut ergo spem nostrae salutis in Christo ponamus, qui est Deus et homo, confitendum est quod sacramenta sunt salutaria ex virtute Christi.“

¹⁴⁰ *Contra Gentiles*, IV, c. 56: „Quia vero, sicut iam dictum est, mors Christi est quasi universalis causa humanae salutis; universalem autem causam oportet applicari ad unumquemque effectum: necessarium

postavení, svátostná účinnost závisí na účinnosti vtěleného Slova. Kdyby Kristovo lidství pouze disponovalo k přijetí milosti, pak bychom museli i svátostem připsat stejnou účinnost. Pokud je však Kristus účinnou a dokonávající nástrojovou příčinou milosti, pak svátosti ji instrumentálně mohou být také.

Nauka *Contra Gentiles* je výrazným Tomášovým obratem ke zralému pojetí svátostné účinnosti a překonáním učení zastávaného v *Komentáři k Sentencím* a *De veritate*.¹⁴¹ Vyspělosti své nauky Akvinský dosahuje především intenzivnějším příklonem k patristickým a biblickým zdrojům a taktéž překonáním limitů aristotelské metafyziky, která by nikdy nepřipsala nástroji schopnost přinést účinek ležící za jeho vlastní přirozeností. V souhrnu můžeme říct, že v *Contra Gentiles* Tomáš již potvrzuje přímou účinnost svátostí, jedná-li se o milost. V celém díle nenalezneme zmínky o dispozičním řešení účinnosti svátostí. Naopak, Kristovo lidství je nyní viděno jako spojený nástroj Slova v odpuštění hříchů a předání milosti.¹⁴² Svátosti tuto Kristovu aktivitu rozšiřují a jako nástroje dosahují až na milost samu.